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Чем может отличаться Восточная часть какой-нибудь области от Западной? Только ли географическим положением, климатом, рельефом местности, наличием рек, озер и т.п.?

ОКАЗЫВАЕТСЯ, НЕТ, НЕ ТОЛЬКО!

Эта статья основана на материалах обыкновенного анализа обыкновенных фамилий. Но только в цифрах.

Я ПРИЗЫВАЮ СЛУШАТЬ ЯЗЫК ЦИФР! 

ОН МОЖЕТ МНОГОЕ ЗНАТЬ!

Я давно убедился, что некая система, логика существует во всем. Даже в том, что на первый взгляд не поддается никакой логике. Как будто это просто случайность. Нет! Система есть во всем!

Сложите вместе разрозненные кубики каких-либо данных, приведите их к какому-либо общему знаменателю и много чего интересного они смогут рассказать!

Давайте посмотри вместе.

Опыт первых цифр

СКОЛЬКО ВСЕГО может быть в области фамилий, уже практически известно. Безусловно, это цифра не 100-% точности, а с долей погрешности. Но отправная точка уже существует. Итак, будем использовать те данные, которые имеются.

Вопрос в другом. Хорошо, в одной области 1000 фамилий, в другом 1000. Сколько всего фамилий в двух областях? Две тысячи? Нет, ответ неверный, поскольку часть фамилий похожа, они – одинаковые и там и там. Значит, существует какой-то процент этот «одинаковых» фамилий. 

КАКОЙ?

Все посчитано! Заглянем в таблицу:

	Область
	Всего фамилий
	Всего районов
	В ср. фамилий на район
	Всего оригинальных фамилий
	% похожести

	Орловская
	2717
	25
	195,50
	4692
	42,09

	Марий Эл
	1634
	14
	191,30
	2678
	38,98

	Ульяновская
	3718
	21
	275,71
	5789
	35,77

	Смоленская
	2335
	25
	135,20
	3380
	30,92

	Коми
	468
	20
	33,85
	677
	30,87


Процент похожести высчитывается арифметически. Например, всего в Орловской области 2717 фамилий. В области 25 районов. Мною высчитано количество фамилий ОТДЕЛЬНО в каждом районе (приведена часть таблицы):

	Район
	Населенных пунктов
	Есть в списке
	в %
	Фамилий
	В ср. на село

	Болховский 
	282
	179
	63,48
	261
	1,46

	Верховский 
	141
	98
	69,50
	262
	2,67

	Глазуновский 
	69
	35
	50,72
	58
	1,66

	Дмитровский 
	156
	77
	49,36
	156
	2,03

	Должанский 
	78
	78
	100,00
	182
	2,33

	…


Среднее количество фамилий высчитывается как среднее арифметическое по колонке «Фамилий». По области получается 195,5 фамилий на район.

Если бы в каждом районе было по 195,5 ОРИГИНАЛЬНЫХ фамилий, то общее число фамилий в области равнялось бы 4692 (25 Х 195,5=4692). Но у нас имеется только 2717. Это 57,91% от общего количества ОРИГИНАЛЬНЫХ фамилий. Значит оставшаяся часть, а именно 42,09% - ПОХОЖИЕ фамилии, т.е. ОДИНАКОВЫЕ!

Процент похожести для каждой области оказался различен. Так, например, в республике Коми он составляет 30,87%. А вот в Орловской области – 42,09%! Т.е. прозвища в разных районах республики Коми БОЛЕЕ отличаются друг от друга, чем прозвища на Орловщине.

В ЧЕМ ДЕЛО? ПОЧЕМУ ТАКАЯ РАЗНИЦА?

О ЧЕМ ЭТО ГОВОРИТ?

Связано ли это с тем, что в республике Коми бытовали еще и НЕРУССКИЕ прозвища? А почему тогда в Марий Эл и Ульяновской области, где тоже проживает смешанное население, процент похожести выше, чем на Смоленщине? Что, там польско-литовских, украинских и белорусских прозвищ было больше, чем марийских, татарских, мордовских и чувашских? 

А вот другие цифры. Они показывают процент похожести фамилий в разных областях России:

	Области/количество одинаковых фамилий

	Смоленская-Ульяновская

	Смоленская
	491
	21,02%

	Ульяновская
	
	13,21%

	Смоленская-Орловская

	Смоленская
	481
	20,59%

	Орловская
	
	17,70%

	Смоленская-Ульяновская-Орловская

	Смоленская
	314
	13,45%

	Орловская
	
	11,56%

	Ульяновская
	
	8,45%


Так, в Смоленской и Ульяновской областях оказалось одинаковыми 491 фамилия. Это 21,02% от общего количества фамилий на Смоленщине и 13,21% - от общего числа фамилий в Ульяновской области. Почти такие же цифры встречаются в Смоленской и Орловской областях – 20,59% и 17,70%. В целом, в двух областях могут быть одинаковыми около 20% фамилий.

В трех областях этот процент снижается – в среднем до 10%.

Я пока только набрасываю вопросы. Ответы на них – это уже отдельная тема.

Анализ «именных» фамилий. Восток – дело тонкое!

Итак, для начала проанализируем фамилии, образованные от канонических личных имен, как полных (классических) их форм, так и разговорных, народных.

Поясню: полные канонические формы - АБРАМ=АБРАМОВ, АВЕРЬЯН=АВЕРЬЯНОВ, КИРИЛЛ=КИРИЛЛОВ, МОИСЕЙ=МОИСЕЕВ и т.д. Разговорные, народные - АБРАМ=АБРАМОЧКИН, АВЕРЬЯН=АВЕРИН=АВЕРИЧЕВ=АВЕРКИЕВ, ИГНАТ=ИГНАШИН и т.п. 

Вопрос, на который предстоит ответить, простой. Равномерно ли использовались те или иные формы фамилий в тех или иных районах Орловщины?

Следующая таблица позволяет это наглядно увидеть:

	Регион
	Разговорные, народные формы *
	Полные канонические *
	Разница

	ЮГО-ВОСТОК
	50,41
	62,60
	-12,20

	ЮГ
	49,59
	60,22
	-10,63

	СЕВЕРО-ВОСТОК
	51,29
	56,83
	-5,54

	ВОСТОК
	44,50
	53,93
	-9,42

	ЦЕНТР
	43,09
	40,36
	2,73

	СЕВЕР
	39,11
	36,69
	2,42

	ЗАПАД
	56,48
	36,11
	20,37

	ЮГО-ЗАПАД
	45,45
	20,78
	24,68

	СЕВЕРО-ЗАПАД
	47,73
	22,73
	25,00

	В ср.
	47,52
	43,36
	


* - в этих графах проставлено количество селений в % от общего числа населенных пунктов, указанных в «Списке фамилий», где распространены те или иные формы фамилий

НЕТ, НЕ РАВНОМЕРНО!

Получается, что фамилии, образованные от полных канонических форм мужских имен, бытуют в основном в Восточной части Орловщины. Разговорные же, народные формы этих же имен распространены на Западе области.

Так, если на ЮГЕ-ВОСТОКЕ области в 62,50% населенных пунктов фигурируют фамилии, образованные от полных форм, то фамилии, образованные от разговорных форм здесь составляют на 12,2% меньше. В целом, табличные данные представляют собой ПРЯМУЮ ЗАВИСИМОСТЬ использования той или иной формы от региона данной местности!

Если фамилия ИВАНОВ распространена в основном на ЮГЕ, в ЦЕНТРЕ и СЕВЕРО-ВОСТОКЕ области (здесь проживает 55,56% всех орловских ИВАНОВЫХ), то ИВАННИКОВ – на ВОСТОКЕ и ЮГО-ВОСТОКЕ, а ИВАШЕЧКИН – на СЕВЕРО-ЗАПАДЕ. 

Список можно продолжать:

	Полные канонические
	Разговорные, народные формы

	Фамилия
	Регион
	Фамилия
	Регион

	ИГНАТОВ
	ЦЕНТР
	ИГНАШИН
	СЕВЕР

	ИЛЬИН
	ВОСТОК
	ИЛЮХИН
	СЕВЕР

	КИРИЛЛОВ
	ВОСТОК
	КИРЮХИН
	ЮГ


В целом же, повторюсь, в ВОСТОЧНОЙ части Орловской области более употребительны фамилии, образованные от полных канонических форм мужских личных имен. В ЗАПАДНОЙ – от народных разговорных форм.

ПОЧЕМУ?

В статье «Почему дети Федора стали Федоровыми?» я обозначил интересный момент, касающийся образования фамилий, происходящих от полных форм канонических личных имен:

ПЕРЕПИСЧИКИ 2-Й ПОЛ. XIX В. НЕ ПРИСВАИВАЛИ 

ФАМИЛИИ АРТЕМКИН, ИВАШКИН ИЛИ АЛЕШКИН, 

А ДАВАЛИ ФАМИЛИИ АРТЕМОВ, ИВАНОВ ИЛИ АЛЕКСЕЕВ!

Т.е. такие фамилии в большинстве своем (повторюсь, НЕ ВСЕ, а В БОЛЬШИНСТВЕ) – искусственные!

Да и что, какое отношение они выражают – любовь, уважение, пренебрежение? Да НИЧЕГО!

Продолжаю:
«…Конечно, безусловно, в большинстве своем они действовали исходя не из благих побуждений, а лишь из обыкновенной собственной лени – ну к чему, скажите, интересоваться, как Вас зовут-величают в деревне соседи? Тем более и задача-то такая не ставилась. 

ПРОЩЕ УЗНАТЬ, КАК ЗВАЛИ ВАШЕГО ОТЦА. И ВСЕ!…»

Вернемся к цифрам. О чем они говорят?

Восточной части Орловщины, скорее всего, «НЕ ПОВЕЗЛО». Раз там преобладают фамилии, образованные от полных форм канонических личных имен, то это может свидетельствовать только об одном – ОНИ «ИСКУССТВЕННОГО» ПРОИСХОЖДЕНИЯ!!

Еще В.А.Никонов 
 писал:

«Падение в 1861 г. крепостного права принудило в числе прочих реформ «офамилить» население страны. На дореформенные канцелярии, знаменитые полной неспособностью разобраться в делах, обрушилась непомерная задача – дать фамилии десяткам миллионов «освобожденных». Конечно, решали ее «Спустя рукава». Способов было 3.

1. Превращали в фамилию отчество или дедичество. В ведомости рекрутов, призванных в армию по Покровскому уезду Владимирской губернии в 1889 г. все записаны еще без фамилии – Петр Федоров, Андрей Александров, а рядом лежит список признанных годными – это те же лица, но они уже «в строю», ВСЕ С ФАМИЛИЯМИ, тут же образованными из отчеств – Федоров Петр Федоров, Александров Андрей Александров.

2. Во многих местностях всем подряд записывали фамилии бывших владельцев, особенно в вотчинах крупных магнатов… 

Да, на Орловщине крестьянских фамилий, ведущих свое «происхождение» от известных дворянских родов оказалось не мало. Вот список только САМЫХ известных:

· ГАЛИЦЫН Должанский район (ЮГ) с. Долгое
· ГАЛИЦЫН Должанский район (ЮГ) дер. Нескучное
· ГОДУНОВ Мценский район (СЕВЕРО-ВОСТОК) дер. Григорьевка
· ГОДУНОВ Мценский район (СЕВЕРО-ВОСТОК) дер. Наречье
· НАРЫШКИН Краснозоренский район (ВОСТОК) с. Медвежье
· НАРЫШКИН Ливенский район (ЮГО-ВОСТОК) с. Костомарово
· ОБОЛЕНСКИЙ Верховский район (ВОСТОК) с. Рождественское
· ОБОЛЕНСКИЙ Орловский район (ЦЕНТР) с. Становой Колодезь
· ОБОЛЕНСКИЙ Покровский район (ЦЕНТР) дер. Трудки
· ОБОЛЕНСКИЙ Малоархангельский район (ЮГ) с. Никольское
· ТРУБЕЦКОЙ Свердловский район (ЦЕНТР) дер. Долотовка
3. Если оказывалась под рукой одна из уличных фамилий, записывали ее (подчас, искаженное на слух), иногда ПРИДУМЫВАЛИ наспех. Так, в метрической книге с. Труслейка Карсунского уезда Симбирской губернии за 1908 г. почти каждый крестьянин записан с 2-мя фамилиями: Баканов, он же Герасимов, Степашин, он же Баканов…»

В целом, продолжает Никонов, 

«царскому правительству ТАК И НЕ УДАЛОСЬ добиться, чтобы фамилии охватили всех. Возникали и новые категории бесфамильных:

1) Незаконнорожденные, подкидыши

2) Беглые и скрывавшие фамилии (в полиции их обозначали «не помнящий родства», отсюда многочисленные фамилии НЕПОМНЯЩИЙ, БЕСФАМИЛЬНЫХ и т.п.)

3) Чрезвычайно часта у крестьян в 1897 г. двухфамильность, т.е. в сущности, неустойчивые фамилии. В 1910 г. в с. Семеновское Белевского уезда Тульской губернии жили Демкины, они же Ионовы; Тарасовы – они же Меркуловы.

4) Не знали фамилии целые народы – всей северной Сибири и Дальнего Востока.

А.В.Смоляк рассказывал, как нанайцам, 8-тысячному народу рыбаков и охотников в низовьях Амура, ТРИЖДЫ (!!!) записывали фамилии: в 1897 г. (нанайцы были неграмотны и им не было никакого дела до того, как их записали), перед первой мировой войной (с тем же результатом) и в 1926 г. Все они по-прежнему к этому году оказались бесфамильными…» 

ЭТА ЧАСТЬ ОБЛАСТИ ПЕРЕПИСЫВАЛАСЬ НАСПЕХ!

В данном случае переписчики ФОРМАЛЬНО подходили к процессу «офамиливания» населения. Либо часть прозвищ, носимых их обладателями в деревнях и селах звучала неблагозвучно для слуха переписчика, либо ему было лень узнавать какие-либо подробности из личной жизни крестьян, либо действовал он уж больно формально – прямо-таки следуя букве закона.

ЗАПАДУ области «повезло» больше. Часть населения, проживавшая в этих районах, скорее всего волею случая, СОХРАНИЛА часть истории и традиций, жизненного уклада в наименовании своих фамилий.

ЮГ злее СЕВЕРА!!

Известно, что одной формой имени можно УНИЗИТЬ человека, а другой – выразить ласку и почтение.

Как Вы думаете, что выражают такие имена – ПРОШКА, БОРИСКА, ТИТКА, КУЗЬКА? А такие – МАРЬЮШКА, СЕНЮШКА, АКИМОЧКА, ФИНОГЕША?

Если мы хотим выразить свое отрицательное отношение к человеку, мы можем «наградить» его обидным, уничижительным именем. 

Наоборот, если мы любим человека, заботимся о нем, то и в обиходе именуем его ЛАСКОВО!

КАК ВЫ НАЗЫВАЕТЕ СВОЕГО СПУТНИКА ЖИЗНИ ПО ИМЕНИ?

Недаром в свое время крестьяне именовались уничижительными именами – ИВАШКА, АЛЕШКА, ФЕДЬКА, а бояре – уважительным именем-отчеством.

Есть, безусловно, «нейтральные» разговорные формы – ГРИША, АВЕРЯ, АКИША, МИША. Это те формы, которые мы используем в обиходе. Когда просто общаемся, НЕ ВЫРАЖАЯ сильных эмоций (отрицательных или положительных). Т.е. эти имена – имена нормального, повседневного общения.

Нас же, безусловно, интересуют КРАЙНОСТИ, полярные формы – пренебрежительные и ласковые. Было ли существенное различие в их использовании в разных районах области?

Смотрим:

	Регион
	Фамилии, образованные от разговорных форм канонических личных имен

% от общего числа
	Разница



	
	Пренебрежительные
	Ласковые
	

	ЦЕНТР
	29,63
	10,7
	18,92

	ВОСТОК
	5,56
	0,0
	5,56

	ЮГО-ЗАПАД
	8,33
	3,6
	4,76

	ЮГО-ВОСТОК
	2,78
	0,0
	2,78

	ЮГ
	19,44
	21,4
	-1,98

	СЕВЕРО-ЗАПАД
	0,93
	7,1
	-6,22

	СЕВЕР
	7,41
	14,3
	-6,88

	ЗАПАД
	6,48
	14,3
	-7,80

	СЕВЕРО-ВОСТОК
	19,44
	28,6
	-9,13


Оказывается, больше всего пренебрежительных форм использовали в ЦЕНТРЕ и на ВОСТОКЕ Орловской области, а более ласковые – на СЕВЕРО-ВОСТОКЕ и на ЗАПАДЕ.

ПОЛУЧАЕТСЯ, ЧТО ЛЮДИ, ЖИВШИЕ В СЕВЕРНОЙ ЧАСТИ ОБЛАСТИ 

БЫЛИ «ДОБРЕЕ», ЧЕМ В ЮЖНОЙ!

Анализ прозвищ. О чем же все-таки «говорят» фамилии?

Как правило, словари-справочники и статьи, рассказывающие о русских фамилиях, ограничиваются общей, популярной информацией.

Да, фамилия ЕРОФЕЕВ происходит от крестильного имени ЕРОФЕЙ 
. Да, в Донской области фамилий, образованных от описательных прозвищ, запечатлевших черты внешнего облика или характера человека 51% 
, а в Кубанской области прозвищ, образованных от особенностей речи 15%, а связанных с внешним видом человека – 39% 
.

НУ И ЧТО? ЧТО ИЗ ЭТОГО СЛЕДУЕТ?

Что значит ОСОБЕННОСТИ РЕЧИ, а что – ХАРАКТЕР ЧЕЛОВЕКА? Что именно скрывается за этими весьма абстрактными понятиями?

То, что АБСОЛЮТНОЕ БОЛЬШИНСТВО прозвищ, даваемых нашими предкам друг другу, носили ОТРИЦАТЕЛЬНЫЙ ХАРАКТЕР, об этом я уже неоднократно писал 
.

Расшифровав эти составляющие, можно понять, что БОЛЕЕ ВСЕГО РАЗДРАЖАЛО односельчан в своих соседях.

Да, безусловно, еще А.Н.Милославская на материале описания примет поступающих в холопство в новгородских кабальных книгах показала, что мирские имена далеко не всегда совпадали с особенностями их носителей 
. К схожим выводам приходил в свое время и С.Б.Веселовский 
: 

«Прозвища нередко давали с детства и без всякой связи с личными качествами человека».

А А.Н.Соболевский открыто вопрошает 
:

«… Откуда могли быть у людей XVI в. представления о внешнем облике хазар, если к тому времени прошло уже 6 веков после падения Хазарского каганата? А между тем имя Козарин было одним из сравнительно распространенных некалендарных имен…»

Ю.И.Чайкина 
, проанализировав прозвища, бытующие в наши дни в деревнях и селах Белозерья, установила, что часть из них совпадают с некалендарными именами, известными по документам XV-XVII вв. При этом, она отмечает, что их значения порой остаются НЕПОНЯТНЫМИ даже для самих их носителей.

Так, «совсем неясно, какие свойства могло отражать имя РУСИН – «русский» в русском же окружении» 
.

Согласен. Науки, изучающие происхождение имен и фамилий ВО МНОГОМ строятся на догадках и предположениях. Нередко выручает «Толковый словарь живого великорусского языка» В.А.Даля – единственный полный сборник такого рода. Однако одно и то же слово в разных регионах могло иметь разный смысл.

И, тем не менее, я рискнул! О высокой точности говорить не приходится. Да, действительно, подлинное значение того или иного прозвища может объяснить только тот, КТО ЕГО ДАЛ! И никто другой! Остальным же остается догадываться, проводить аналогии, выстраивать целые логические цепочки.

Я не знаю, что обозначает прозвище АЖОРКА, послужившее основой для фамилии АЖОРКИН, не знаю, что обозначает прозвище МУЛЬГА. Но с довольно высокой вероятностью, я предполагаю, что прозвище БУНЯ могло обозначать ворчливого или гнусавого человека, брюзгу. Приблизительно тот же смысл вложен и в прозвище КРОПОТ. А такие прозвища как БУКРЕЙ, скорее всего, обозначают горбуна.

Вот на таких предположениях и построены следующие таблицы.

Итак, Восточная часть:

	NN
	
	Количество упоминаний прозвищ

	
	
	ВОСТОК
	СЕВЕРО-ВОСТОК
	ЮГО-ВОСТОК
	ВСЕГО

	1
	Нелюдимые, угрюмые, ворчливые
	17
	25
	16
	58

	2
	Здоровые, мощные, высокие
	17
	20
	11
	48

	3
	Болтуны, крикуны, ревуны
	15
	14
	8
	37

	4
	Шумные, вздорные, ворчливые, драчуны
	14
	9
	7
	30

	5
	Льстивые, плуты, надоедливые
	14
	10
	1
	25

	6
	Черноволосые
	7
	3
	9
	19

	7
	Толстые, жирные, пузатые
	9
	4
	5
	18

	8
	Рыжие
	6
	8
	4
	18

	9
	Пьяные, вялые, ленивые, трусливые
	6
	7
	4
	17

	10
	Горбатые
	3
	11
	3
	17


В Западной части жителей более всего раздражали БОЛТУНЫ и, как это не покажется странным, ЧЕРНОВОЛОСЫЕ:

	NN
	
	Количество упоминаний прозвищ

	
	
	СЕВЕРО-ЗАПАД
	ЗАПАД
	ЮГО-ЗАПАД
	ВСЕГО

	1
	Болтуны, крикуны, ревуны
	35
	11
	3
	49

	2
	Черноволосые
	23
	2
	2
	27

	3
	Худые, длинные, сухие
	23
	1
	1
	25

	4
	Рыжие
	21
	2
	0
	23

	5
	Нелюдимые, угрюмые, ворчливые
	11
	7
	3
	21

	6
	Толстые, жирные, пузатые
	13
	6
	1
	20

	7
	Шумные, ссорные, драчуны
	15
	2
	1
	18


Жители Центральной части Орловской области страдали нетерпимостью также к БОЛТУНАМ, жгучим брюнетам, к ГОРБАТЫМ и всевозможным КАЛЕКАМ.

	NN
	
	ЦЕНТР

	1
	Болтуны, крикуны, ревуны
	57

	2
	Черноволосые
	33

	3
	Горбатые, калеки
	22

	4
	Шумные, ссорные, ворчливые, драчуны
	20

	5
	Зубастые, с различными дефектами
	11

	6
	Нелюдимые, угрюмые, ворчливые
	11


В селе Березовоц Залегощинского района, если «расшифровать» отдельные прозвища, проживали БОЛВАН, БУЯН, НЕЛЮДИМ, СЕРДИТЫЙ И ТРЕПАЧ. Вот другие выборочные данные по отдельным селам:

	Пос. Кромы 

· пучеглазый

· трусливый

· мешкотный

· болтун

· хитроумный


	С. Верхососенье 

· Сплетник

· Путный, ладный

· Угодливый

· Пустослов

· Бойкий, удачный



	С. Жерновоц 

· Юркий

· Мешкотный

· Горделивый

· мелкий


	С. Кошелево 

· рыжий

· конопатый

· зубастый




Наверное, более подробная «расшифровка» этих данных – вопрос, скорее к психологам, нежели к историкам. Но тем не менее. Картина получается весьма интересной.

Итак, обобщение. Написано-то много, а в чем главный смысл. Вот он! Повторюсь:

1) ПОХОЖИХ (ОДИНАКОВЫХ) ФАМИЛИЙ В РАЗНЫХ РАЙОНАХ ОДНОЙ И ТОЙ ЖЕ ОБЛАСТИ МОЖЕТ БЫТЬ 30-40%

2) ПОХОЖИХ (ОДИНАКОВЫХ) ФАМИЛИЙ В ДВУХ РАЗНЫХ ОБЛАСТЯХ – 15-20%, В ТРЕХ – ОКОЛО 10%

3) КОЛИЧЕСТВО ФАМИЛИЙ, ОБРАЗОВАННЫХ ОТ ПОЛНЫХ ФОРМ КАНОНИЧЕСКИХ ЛИЧНЫХ ИМЕН И РАЗГОВОРНЫХ (НАРОДНЫХ) ФОРМ В РАЗНЫХ ЧАСТЯХ ОДНОЙ И ТОЙ ЖЕ ОБЛАСТИ ТАКЖЕ МОЖЕТ СУЩЕСТВЕННО РАЗЛИЧАТЬСЯ. ПРЕОБЛАДАНИЕ ФАМИЛИЙ, ОБРАЗОВАННЫХ ОТ ПОЛНЫХ ФОРМ КАНОНИЧЕСКИХ ЛИЧНЫХ ИМЕН, МОЖЕТ СВИДЕТЕЛЬСТВОВАТЬ О ТОМ, ЧТО ЭТИ ЧАСТИ ОБЛАСТИ ПЕРЕПИСЧИКАМИ ПЕРЕПИСЫВАЛИСЬ НАСПЕХ, БЕЗ УЧЕТА МЕСТНЫХ ОСОБЕННОСТЕЙ И ДЕРЕВЕНСКИХ УЛИЧНЫХ ПРОЗВИЩ. БОЛЬШИНСТВО ТАКИХ ФАМИЛИЙ «РОЖДЕНО» ИСКУССТВЕННО!

4) «ИМЕННЫЕ» ПРОЗВИЩА МОГУТ ВЫРАЖАТЬ ОТНОШЕНИЕ ОДНОСЕЛЬЧАН К ЧЕЛОВЕКУ. ОНИ БЫВАЮТ УНИЧИЖИТЕЛЬНЫМИ И ЛАСКОВЫМИ ПО СВОЕМУ СМЫСЛУ. КОЛИЧЕСТВО ИХ В РАЗНЫХ ЧАСТЯХ ОБЛАСТИ ТАКЖЕ РАЗЛИЧНО. И ЭТО МОЖЕТ СВИДЕТЕЛЬСТВОВАТЬ ОБ ОБЩЕЙ АТМОСФЕРЕ СОСЕДСКИХ ОТНОШЕНИЙ В ДЕРЕВНЯХ!

5) МЫ ЗНАЕМ ТЕПЕРЬ, ЧТО ТЕ КАЧЕСТВА ХАРАКТЕРА, ОСОБЕННОСТИ ПОВЕДЕНИЯ, РЕЧИ И Т.П., СЛУЖИВШИЕ ОСНОВОЙ ДЛЯ ФАМИЛЬНЫХ ПРОЗВИЩ, ТАКЖЕ МОГУТ КОЛИЧЕСТВЕННО РАЗЛИЧАТЬСЯ В РАЗНЫХ РАЙОНАХ ОДНОЙ И ТОЙ ЖЕ ОБЛАСТИ. ТАК, ЕСЛИ В ОДНИМ МЕСТАХ ЖИТЕЛЕЙ БОЛЕЕ ВСЕГО РАЗДРАЖАЛИ БОЛТУНЫ, ТО В ДРУГОЙ – НЕЛЮДИМЫЕ И УГРЮМЫЕ ЛИЧНОСТИ!
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